
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Ιερού Ναού Αγί-
ου Νικολάου Λιβαδερού, Δήμου Σερβίων, Π.Ε. Κο-
ζάνης, Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

2 Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη 
περιοχή «ΣΤΟΥΠΑ» Τ.Κ. Νεοχωρίου Δ.Ε. Λεύκτρου 
Δήμου Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜ 
ΑΕ/503680/356236/6122/2290 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Ιερού Ναού Αγί-
ου Νικολάου Λιβαδερού, Δήμου Σερβίων, Π.Ε. Κο-
ζάνης, Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

β) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού... Υπουργείο Οικονομίας 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού», (Α΄ 7) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει,

δ) του άρθρου 10 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέ-
ων στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ε) του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

2) Την υπό στοιοχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/
10-3-2020 (Β΄ 793) «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής 
υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευ-
θύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές 
διοικητικές πράξεις».

3) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-
σμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743).

4) Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΟΖ/431342/
303573/3533/10-8-2020 έγγραφο της Εφ.Α. Κοζάνης.

5)Το υπ’ αρ. 570/13-8-2020 έγγραφο της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Σερβίων και Κοζάνης.

6) Το υπ’ αρ. 4083/18-8-2020 έγγραφο του Δήμου Σερ-
βίων.

7) Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΟΖ/457979/
323168/3755/26-8-2020 έγγραφο της Εφ.Α. Κοζάνης.

8) Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβου-
λίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στη με 
υπ’ αρ. 24/27-8-2020 Συνεδρίασή του (θέμα 1ο), απο-
φασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως μνημείο, σύμφωνα με παρ. 1β΄ 
του άρθρου 6 του ν. 3028/2002, τον Ιερό Ναό Αγίου 
Νικολάου Λιβαδερού, Δήμου Σερβίων, Π.Ε. Κοζάνης, 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, συμπεριλαμβανομέ-
νου και του κωδωνοστασίου αυτού, επειδή έχει ιδιαίτερη 
αρχιτεκτονική και καλλιτεχνική σημασία, καθώς συμπυ-
κνώνει τις αισθητικές και αρχιτεκτονικές αναζητήσεις 
του β΄ μισού του 19ου αιώνα στην περιοχή της Δυτικής 
Μακεδονίας. Επιπλέον, η επιλογή τοπικών καλλιτεχνικών 
εργαστηρίων για την ιστόρηση των εικόνων του τέμπλου 
υπογραμμίζει την καλλιτεχνική αυθεντικότητα του συ-
γκεκριμένου συνόλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2020

 Η Προϊσταμένη
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 615

6687

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.30 13:35:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6688 Τεύχος Δ’ 615/30.09.2020

   Αριθμ. 158871 (2)

Επανακαθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας στη 
περιοχή «ΣΤΟΥΠΑ» Τ.Κ. Νεοχωρίου Δ.Ε. Λεύκτρου 
Δήμου Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις, ως ισχύει».

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 9 του ν. 2990/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
σχετικά με την καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση 
των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών , κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 
αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 15).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και 283 του 
ν. 3852/2010 (Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
’’Καλλικράτης’’».

7. Το π.δ.139/2010 (Α΄232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) οι διατάξεις 
του ν. 3978/2011, άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11
του ν. 4281/2014 (Α΄ 160)και του άρθρου 27 του ν.4321/
2015, καθώς επίσης και των άρθρων 23 έως 27 του 
ν. 4607/2019.

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142 /14-11-2017 «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομικών (Α΄ 181).

10. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 (Α΄47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση . Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

11. Το άρθρο 24 του ν.4368/2016 (Α΄ 21) «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 
ν. 4325/2015 και ειδικότερα στην παράγραφο 5α αυτού 
που αναφέρεται ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβι-
βάζει στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της ορισμένες από τις αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα 
υπογραφής ’’Με εντολή Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης’’».

12. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (Α΄131) «Εθνικό Τυ-
πογραφείο , Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δια-
τάξεις».

13. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

14. Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας Βλάχου Γεωργίου η οποία ταυτί-
ζεται με την γνωμοδότηση της Επιτροπής του άρθρου 3
του ν. 2971/2001.

15. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-
ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας (νυν Κτηματική Υπηρεσία 
Ν. Μεσσηνίας) και έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας 
και υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που παρήχθησαν 
από την Εταιρεία Κτηματολόγιο Α.Ε. που είναι εξαρτη-
μένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ 87).

16. Την από14-8-2016 υπ’ αρ. 71734 αίτηση του  Στα-
ματίου Σμυρναίου προς την Κτηματική Υπηρεσία Μεσ-
σηνίας με την οποία αιτείται τον επανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού παραλίας έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας 
του στην παραλιακή περιοχή «Στούπα» Τ.Κ. Νεοχωρίου 
Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

17. Το από του έτους 2018 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
του Πολιτικού Μηχανικού Μπικάκη Παναγιώτη.

18. Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτη-
ση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιο-
χή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ. 11 
του ν. 4281/2014.

19. Την υπό στοιχεία 1009365/815/Β0010/2003 από-
φαση Υφυπουργού Οικονομικών (Δ΄ 161) με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια αιγιαλού -παραλίας στην παραλι-
ακή περιοχή Στούπα Δήμου Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας.

20. Την υπ’ αρ. ν. 83/1992 απόφαση Νομάρχη Μεσση-
νίας (Δ΄ 1294).

21. Το γεγονός ότι, η καθορισμένη οριογραμμή του 
αιγιαλού στην υπό επανακαθορισμό περιοχή βρίσκεται 
εσώτερα του ορίου αυτοφυούς μη υδροχαρούς βλάστη-
σης , καθώς και η μορφολογία της περιοχής σε σχέση με 
την καθορισμένη οριογραμμή αιγιαλού καταδεικνύουν 
ότι έχει καθοριστεί εσφαλμένα η οριογραμμή αιγια-
λού με τις με α/α 19 και 20 προαναφερόμενες πράξεις. 
Ως εκ τούτου κρίνεται αναγκαίος ο επανακαθορισμός της 
οριογραμμής αιγιαλού στο όριο της φυσικής βλάστησης 
κατ’ αναλογία μάλιστα και προγενέστερης πράξης επα-
νακαθορισμού στην ίδια περιοχή (Δ΄ 161).

22. Την από 4-8-2020 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό ορίων 
αιγιαλού-παραλίας στη περιοχή «ΣΤΟΥΠΑ» Τ.Κ. Νεοχω-
ρίου Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτ. Μάνης Ν. Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6689Τεύχος Δ’ 615/30.09.2020

23. Το από τον Αύγουστο του 2020 έγχρωμο διάγραμ-
μα επί υπόβαθρου ορθοφωτοχάρτη σε κλίμακα 1:500 με 
την αποτύπωση της προς καθορισμό περιοχής.

24. Το γεγονός ότι με τον εν λόγω καθορισμό δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

25. Το υπό στοιχεία 71734/ΑΠΑ2020/10-9-2020 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας προς την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας 
Ιονίου - Δ/νση Οικονομικού Τμ. Δημόσιας Περιουσίας για 
την έκδοση της σχετικής απόφασης.

26. Τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την από 4-8-2020 Έκθεση της Επιτρο-

πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορι-
σμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στην περιοχή «ΣΤΟΥ-
ΠΑ» Τ.Κ. Νεοχωρίου Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτ. Μάνης 
Ν. Μεσσηνίας, καθώς επίσης και το έγχρωμο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη από την ψηφιακή βάση δεδομένων του 
ΨΥΔΗΠΕΚ σε κλίμακα 1:500, υπογεγραμμένου από τα 
μέλη της εν λόγω Επιτροπής, ως εξής:

1. Τον επί του ως άνω υποβάθρου Ορθοφωτοχάρτη, 
μερικό επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού τα 
οποία καθορίστηκαν με τις αποφάσεις:

α) Την υπό στοιχεία 1009365/815/Β0010/2003 απόφα-
ση Υφυπουργού Οικονομικών (Δ΄ 161) από την κορυφή 
Α11 έως Α14.

β) Την υπ’ αρ. ν. 83/1992 απόφαση Νομάρχη Μεσση-
νίας (Δ΄ 1294) από την κορυφή Κ19 έως Κ23.

Η εν λόγω γραμμή αιγιαλού , εμφαίνεται με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,Α8,Α
9,Α10,Α11,Α12,Α13, δεκατριών (13) συνολικώς σημείων.

2. Τον επί του ως άνω υποβάθρου Ορθοφωτοχάρτη , 
μερικό επανακαθορισμό των ορίων παραλίας τα οποία 
καθορίστηκαν με τις αποφάσεις:

α) Την υπό στοιχεία 1009365/815/Β0010/2003 απόφα-
ση Υφυπουργού Οικονομικών (Δ΄ 161)από την κορυφή 
Π11 έως Π13.

β) Την υπ’ αρ. ν.83/1992 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ΄ 1294) από την κορυφή Κ’ 19 έως Κ’ 22.

Η προτεινόμενη γραμμή παραλίας , εμφαίνεται με κί-
τρινη πολυγωνική γραμμή Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,Π6,Π7,Π8,
Π9,Π10,Π11, έντεκα (11) συνολικώς σημείων, η οποία 
δημιουργεί ζώνη παραλίας πλάτους δέκα(10) μέτρων 
ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής.

3. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων γραμμών αιγι-

αλού παραλίας εξαρτώνται από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα ΕΓΣΑ΄87.

Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπογραφι-
κό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Συντο-
νιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία του 
Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα του 
και στην διεύθυνση:https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/
publicgis /faces/homeShore.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
στην περιοχή «Στούπα» Τ.Κ. Νεοχωρίου Δ.Ε.
Λεύκτρου του Δήμου Δυτικής Μάνης 
Π.Ε. Μεσσηνίας .

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσση-
νίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2011 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της υπ’αρ. 28827/
18-2-2020 απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, η 
οποία συνεκλήθη διά της υπ’ αρ. Επιτροπής 21/27-7-2020
κλήσεως της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας και απο-
τελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας, ο 
οποίος προεδρεύει της επιτροπής.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μεσσηνίας.

3. Τσούλο Σωτήριο, Υποπλοίαρχο Λ/Σ, Υπολιμενάρχη 
Κεντρικού Λιμεναρχείου Καλαμάτας, ο οποίος αναπλη-
ρώνει τον Κεντρικό Λιμενάρχη Καλαμάτας.

Δεν παρευρέθη το 4ο και 5ο μέλος της επιτροπής.
Σήμερα, την 4η Αυγούστου 2020 ημέρα της εβδο-

μάδας Τρίτη,συνεδρίασε στο γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας , προκειμένου να εξετάσει το αί-
τημα του Σμυρναίου Σταμάτη για επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν της φερόμενης 
ιδιοκτησίας του στην περιοχή «Στούπα» Τ.Κ. Νεοχωρίου 
Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτικής Μάνης τα οποία καθορί-
στηκαν με: 

α) την υπό στοιχεία1009365/815/Β0010/2003 απόφα-
ση Υφυπουργού Οικονομικών (Δ΄ 161),

β) την υπ’ αρ. 83/1992 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ΄ 1294).

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του ν.2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός πα-

ραλία και άλλες διατάξεις», και τις διατάξεις των άρθρων 11
του ν. 4281/2014 και άρθρο 27 του ν.4321/2015 καθώς 
επίσης και των άρθρων 23 έως και 27 του ν.4607/2019.

β) Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μεσσηνίας Βλάχου Γεωργίου η οποία ταυτί-
ζεται με την εισήγηση της παρούσας επιτροπής.

γ) Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)
η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-
ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει 
φωτοερμηνείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που 
παρήχθησαν απο την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. που εί-
ναι εξαρτημένα απο το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) .

δ) Την από 14-8-2018 υπ’ αρ. 71734 αίτηση προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Μεσσηνίας ,του Σμυρναίου Σταμα-
τίου με αίτημα τον επανακαθορισμό ορίων αιγιαλού και 
παραλίας έμπροσθεν φερόμενης ιδιοκτησίας του στην 
παραλιακή περιοχή «Στούπα» Τ.Κ. Νεοχωρίου Δήμου 
Δυτικής Μάνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6690 Τεύχος Δ’ 615/30.09.2020

ε) Το από του έτους 2018 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Πολιτικού Μπικάκη Παναγιώτη.

στ) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και 
διοικητική νομολογία, καθ’ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή και ειδικότερα το άρθρο 7Α του ν. 2971/2001 (επα-
νακαθορισμός αιγιαλού -παραλίας -παλαιού αιγιαλού).

ζ) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν.2971/2001 και την 
υπό στοιχεία 1089532π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 595) και αναλύονται ως εξής:

1) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής, πρόκειται 

περί μεγάλου υψομέτρου ακτή με μεγάλες προς τη θά-
λασσα κλίσεις. Μεταξύ του υψομέτρου των 4μ και των 8μ 
υπάρχουν ηπιότερες κλίσεις, δηλαδή υπάρχει 2ο πρανές 
πιο χαμηλά απο το πρώτο ,το φρύδι του οποίου βρίσκε-
ται κατά προσέγγιση σε ύψος 4μ από τη θάλασσα.

β.Η εδαφολογική σύσταση των εκτάσεων σε συνέχεια 
της ακτής, συνίσταται σε βραχώδη ακτή. Σε επαφή με την 
ακτογραμμή υπάρχουν απόκρημνα βραχώδη πρανή που 
φτάνουν στο βόρειο τμήμα της υπό εξέταση περιοχής 
τα 14μ ενώ στο νότιο τμήμα της υπό εξέταση περιοχής 
τα 10μ.

γ. Το παράκτιο όριο βλάστησης συνίσταται απο αυτο-
φυή χαμηλή θαμνώδη βλάστηση μεταξύ του υψομέτρου 
των 4 μέτρων και των 8μ., ενώ εσώτερα προς τη χέρσο 
υπάρχουν σποραδικά πεύκα.

2) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία.
Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μέτριας έντασης βόρειοι, βορειδυτικοί, νότιοι και νοτι-
οδυτικοί.

3) Για τα κυματικά στοιχεία.
α) Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περιοχή 

συνίσταται σε αμμώδη με μέτρια βάθη και κλίσεις.
β) Η ακτή εκτίθεται σε μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας 

έκτασης και μεγάλη ένταση κυματικού πεδίου.
4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων.
Στην εξεταζόμενη παράκτια περιοχή δεν υπάρχουν 

τεχνικά έργα.
5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας
α) Δεν διαπιστώθηκαν στην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
β) Η υπό μελέτη περιοχή είναι εντός οκισμού Στούπας 

Τ.Κ. Νεοχωρίου Δ.Ε. Λεύκτρου Δήμου Δυτικής Μάνης.
γ) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Ακίνητα 

σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.
δ) Η περιοχή τελεί υπο κτηματογράφηση κατά τις 

διατάξεις των ν.2308/1995, ν.2664/1998 και ν.3127/2003.
ε) Η εν λόγω περιοχή βρίσκεται εκτός δικτύου NATURA.
στ) Οι πράξεις με τις οποίες έχουν καθοριστεί τα όρια 

αιγιαλού -παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Στούπα»  
Δήμου Δυτικής Μάνης ήτοι:

1) η υπό στοιχεία1009365/815/Β0010/2003 απόφαση 
Υφυπουργού Οικονομικών (Δ΄ 161),

2) η υπ’ αρ. 83/1992 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ΄ 1294).

ζ) Το γεγονός ότι, για τη ζώνη παραλίας που καθορί-
στηκε με τις ανωτέρω αναφερόμενες πράξεις, δεν έχει 
συντελεστεί η σχετική αναγκαστική απαλλοτρίωση.

η) Το γεγονός ότι, η καθορισμένη οριογραμμή αιγιαλού 
στην υπό επανακαθορισμό περιοχή, βρίσκεται εσώτε-
ρα του ορίου αυτοφυούς μη υδροχαρούς βλάστησης, 
καθώς και η μορφολογία της περιοχής σε σχέση με την 
καθορισμένη οριογραμμή αιγιαλού καταδεικνύουν ότι 
έχει καθοριστεί εσφαλμένα η οριογραμμή αιγιαλού με 
τις προαναφερόμενες πράξεις. Επομένως κρίνεται ανα-
γκαίος ο επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
στο όριο της φυσικής βλάστησης κατ’αναλογία μάλιστα 
και προγενέστερης πράξης επανακαθορισμού στην ίδια 
περιοχή (Δ΄ 161).

θ) Το γεγονός ότι, λαμβάνοντας υπόψη τα γεωμορ-
φολογικά στοιχεία και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του 
φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής, 
όπως αναλύονται ανωτέρω,το εύρος ζώνης παραλίας 10 
μέτρων κρίνεται επαρκές στην συγκεκριμένη περιοχή, 
προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι σκοποί της επικοινω-
νίας ξηράς με θάλασσας και το αντίστροφο, καθώς και 
για τη διατήρηση και την προστασία της ακτής από τη 
διάβρωση και γενικότερα την προστασία του αιγιαλού.

ια) Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορί-
ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 
ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση, 
από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν 
εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 2971/
2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ. 11
του ν. 4281/2014, αποφασίζει:

1ον. Τον επί του ως άνω Υποβάθρου Ορθοφωτοχάτη, 
μερικό επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού τα οποία 
καθορίστηκαν με τις αποφάσεις:

α) την υπ’ αρ. 1009365/815/Β0010/2003 απόφαση 
Υφυπουργού Οικονομικών (Δ΄ 161) από την κορυφή 
A11 έως Α14,

β) την υπ’ αρ. ν.83/1992 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ΄ 1294) από την κορυφή Κ19 έως Κ23.

Η προτεινόμενη γραμμή αιγιαλού, εμφαίνεται με κόκ-
κινη πολυγωνική γραμμή Α1,Α2,Α3,Α4,Α5,Α6,Α7,Α8,Α9,
Α10,Α11,Α12,Α13 δεκατριών (13) συνολικώς σημείων.

2ον. Τον επί του ως άνω Υποβάθρου Ορθοφωτοχάτη, 
μερικό επανακαθορισμό των ορίων παραλίας τα οποία 
καθορίστηκαν με τις αποφάσεις:

α) την υπ’ αρ.1009365/815/Β0010/2003 απόφαση Υφυ-
πουργού Οικονομικών (Δ΄ 161) από την κορυφή Π11 
έως Π13,

β) την υπ’ αρ. ν.83/1992 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας 
(Δ΄ 1294) από το σημείο Κ΄ 19 έως Κ΄ 22.

Η προτεινόμενη γραμμή παραλίας, εμφαίνεται με 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1,Π2,Π3,Π4,Π5,Π6,Π7,
Π8,Π9,Π10,Π11, έντεκα (11) συνολικώς σημείων, η οποία 
δημιουργεί ζώνη παραλίας πλάτους δέκα(10) μέτρων, 
ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
Οι συντεταγμένες των προτεινόμενων κορυφών πα-

ραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ 87) είναι οι ακόλουθες:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6691Τεύχος Δ’ 615/30.09.2020

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΠΑΛΟΥ

(ΕΓΣΑ 87)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Α1=Α11(παλιό) 344314,260 4079161,210

Α2 344303,341 4079156,673

A3 344302,053 4079150,799

A4 344307,151 4079143,973

Α5 344315,944 4079131,087

Α6 344324,052 4079119,750

Α7 344332,405 4079101,295

Α8 344357,488 4079060,073

Α9 344362,967 4079042,267

Α10 344375,585 4079039,118

A11 344391,569 4079040,706

Α12 344409,719 4079032,160

Α13=Κ19 344414,650 4079033,650

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(ΕΓΣΑ 87)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Ψ

Π1=Π11(παλιό) 344321,699 4079154,360

Π2 344314,652 4079150,641

Π3 344324,142 4079136,815

Π4 344332,757 4079124,768

Π5 344341,264 4079105,974

Π6 344366,679 4079064,206

Π7 344370,865 4079050,603

Π8 344376,323 4079049,241

Π9 344393,329 4079050,930

Π10 344410,386 4079042,899

Π11=Κ19 344414,911 4079044,327

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΤΣΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6692 Τεύχος Δ’ 615/30.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6693Τεύχος Δ’ 615/30.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6694 Τεύχος Δ’ 615/30.09.2020

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δη-

μοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006153009200008*


